Cap. 73. Ἀθηναῖοι φασὶ ἐν οὐδαμῇ ἡμῶς προέσθαι —. Melius quadrat: ὑμᾶς προέσθαι —, quia legati redactes facti civibus suis, quae egerint et sibi mandata sint, renuntiant. Ita, verò cum Valla legant cod. Cl. et sex Paris. — Valla vertit: Neque — inquirunt Athenienses, se perquisivisse vobis iniuriam fieri.

Cap. 76. Ἐκ τοῦ ἐντὸς ἐς τὴν πόλιν μηχανίδες προσσηκόμενοι. Mutata verborum ordine secundum plurimorum codicum auctoritatem legendum est: ἐκ τοῦ ἐντὸς μηχανίδες ἐς τὴν πόλιν προσσηκόμενοι. — In verbis: ὑπὲρ τοῦ τείχους, ἀνελκυσάντες ἐγκαρσίαις — similis codicum plurimorum consensus, quibus etiam Vindob. et Vallae liber sunt adnumerandi, postulat, ut edatur: ἀνελκυσάντες ἐγκαρσίαις —. Cum illud ad: θαλάσσης μεγάλης sit referendam, haud dubia aptior horum verborum sensus existit, ut ea de trabibus tranversis ex muro demissis intelligantur. Verum est quidem, in vocabulo: ἐγκαρσίαις etiam occurrere terminationem: ος feminino genere usurpatam. Sed in aliis etiam adiectivis utroque modo diversi scriptores et communi genere terminationem; ος usurpant et aliam quoque feminini generis adhibent flexionem. Gaius doctissimus tamen de illa tacet lectionis varietate in vocabulo: ἐγκαρσίαις obvia, quamvis etiam cod. Regius legerit: ἐγκαρσίαις.

Cap. 78. Μέρος μὲν τι καταλιπόντες τοῦ στρατοῦ, τὸ δὲ λοιπὸν ἀφέντες, περιμετρίζον τὴν πόλιν —. Duodecim codices legere iubent: καταλιπόντες τοῦ στρατοπέδου. Nam constat, in Herodoti et Thucydidi scriptis vocabulum: ἀποκατόπιδον etiam de exercitu usurpari.

Verba autem sequentia: τὸ δὲ λοιπὸν ἀφέντες — non sine causa interpretamentis librariorum adnumeramus. Nam sunt inepta, quia in sequentibus demum de exercitu in varias urbes dimisso agitur. Stephanus, cum ea tantum superflua haberet, propterea pro illo: λοιπὸν legere mallebat: πλείον, quae lectio etiam in uno Paris, reperitur. Sed neque Scholiastes neque alii septem codices. Ar. C. Cl. Dan. Aug. Mosqu. et unus Paris. haec verba: τὸ δὲ λοιπὸν ἀφέντες — attulerunt. Denique particula: μὲν in verbis: μέρος μὲν, si omissa sunt haec verba, apte potest ad sequentia: τάφρος δὲ ἐντός — referri. — In verbis: καὶ πλῆθος τὸ ἀρχειὸν τῶν ἀνθρώπων — memoratu dignissima est nouem codicum lectio: τὸ ἄχρηστον τῶν ἀνθρώπων —, quae parēem vulgatae lectioni sensum fundit.

Cap. 79. Προπεμπάντων δὲ ἐς Ὀλυμπον τῶν μὴ ταῦτα βουλομένων —. Quatuordecim codices legunt: προςπεμπάντων —, quam lectionem quoque Dukerus praeferebat. Cum etiam sensus huius vocabuli: προσπεμπειν, mittere ad aliquem, loco nostro sit aptus, tot codicum consensum respicere non licet. Praeterea illam lectionem: τῶν οὐ ταῦτα βουλομένων —, quam sexdecim codices adferunt, recipere non dubitauerim, sicut etiam illud: ταυτὰ pro: ταῦτα non sine causa a Dukero, Gottlebero et Kistemakero praefertur. — In verbis: καθίστανται Ἀθηναῖοι ὑπ' αὐτῇ τῇ πόλει — nouem codices scribunt: καθίστανται οἱ Ἀθηναῖοι — et duodecim codices exhibent: πρὸς αὐτῇ τῇ πόλει —, sicut etiam Valla, qui vertit: ante ipsam urbem, legisse videtur. Quare eam lectionem: καθίστανται οἱ Ἀθηναῖοι πρὸς αὐτῇ τῇ — admittendam censeo. — In verbis: καὶ ὅτι πρότερον αὐχῆσαντο — decem codices lectionem imperfecti temporis huic loco aptiorem admittere iubent: οὐχ ἡσσαντα —. In verbis: προσπιπύοντες ἢ δοκοῖ, ἐσέβαλλον — duodecim\* codices legunt: προσέβαλλον pro illo: ἐσέβαλλον, neque negari potest, hoc verbum in tali narratione frequentari. Ita lib. III, cap. 3, legitur: προσέβαλλον εὐθύς καὶ ἐς χεῖρας ἦσαν. Quare vulgatae loco lectionem: προσέβαλλοσ — esse recipiendam arbitrōr. — Denique pro illo: ἅπαντες — in verbis: τετρακόσῳ καὶ οἱ στρατηγοὶ ἅπαντες — Kistemakerus cum

tredecim codicibus iure praefert lectionem: στρατηγὸς πάντες.

Cap. 80. Ὡν ἡγούντο ἐπ' ἐτησίῳ προστασίᾳ —. Sine dubitatione legendum est cum codd. Paris. : ἐπετησίῳ προστασίᾳ. Nam superflua esset h. l. particula: ἐπὶ, cum iam antecedit: ὧν ἡγούντο. Praeterea codicum fere omnium auctoritate nititur lectio: προστασία. — Eadem de causa nondum in verbis: ἐπίτροπος ὧν Θάρυπος τοῦ βασιλείως — sine ulla codicum auctoritate cum Gottlebero ederem: Θάρυπου, cum satis constet, quam varie nomina propria eorundem virorum a diuersis flectantur scriptoribus. — Simili ratione nondum in verbis: καὶ διὰ τῆς Ἀργείας ἰόντες Λυμναίαν — admitterem cum Gottlebero ingeniosam Palmerii coniecturam, librorum consensu destitutam, ut legatur propter locum lib. III, c. 106: τῆς Ἀργαίας. Nam Kistemakerus non sine causa censet, h. l. agrum Amphiloichicum ab hostibus occupatum intelligi, quem simul Argiui incolabant, ut docuit Thucydides lib. II, c. 68. Eiusdem terrae, quae ἡ Ἀργεία dicitur, etiam infra lib. III, c. 105 mentio est iniecta. — In ultimis denique verbis huius capituli: ἀφικνούνται τε ἐπὶ Στρατόν — verisimile est Thucydidem scripsisse: ἀφικνούνται δὲ ἐπὶ Στρατόν —, et pro illis: εἰ προαίτην ταύτην λάβοιεν, mutato verborum ordine, sicut plurimi codices postulant, legendum est: εἰ ταύτην προαίτην λάβοιεν —.

Cap. 81. Εἰ μὴ λόγῳ πείθοιεν, ἔργῳ πειρῶντο τοῦ τείχους —. Plurimorum codicum auctoritate legendum est: εἰ μὴ λόγοις πείθοιεν —. Ita scribitur lib. II, c. 140: βούλονται δὲ πολέμῳ μᾶλλον ἢ λόγοις τὰ ἐγκλήματα διαλύεσθαι. In Gailii editione varia lectio: λόφοις (pro: λόγοις) haud dubie typographi errore adfertur. — In verbis huius capituli: οὔτε ἐπέσχον τὸ στρατόπεδον καταλαβεῖν, χωρήσαντες τε ῥύμη μετὰ τῶν ἄλλων βαρβάρων — primo quidem non sollicitandam puto lectionem: ἐπέσχον, quia h. l. non indicat: *retineri*, sed potius: *morari*. Sensus horum verborum est: *non morabantur tamdiu, donec locum castris cepissent*. Ita illud: ἐπέχεν, *morari*, apud Herodotum saepe occurrit. Ut lib. VI, c. 102. lib. VIII, c. 25. Porro lectionem: ῥύμη, quae librorum consensu destituitur, h. l. retinere nolim, quamuis illam Stephanus alio loco, cap. 76, defenderit, ubi omnes

fere codices: ῥύμη legant. Uterque locus plane diuersam interpretationem admittit. Nam cap. 76. verba: ἡ δὲ ῥύμη ἐμπιπτοῦσα — agunt de trabe, quae celeri motu et graui pondere deiecta arietis rostrum refringebat. Quare: ῥύμη proprie de celeri ponderosi corporis motu in illo loco usurpatur. Nostro loco autem de militibus fiducia plenis et propter fortitudinem ferocibus agitur. Quare vera lectio: χωρήσαντες τε ῥώμη, quam codices Vindob. Marg. Ar. C. Cl. Cass. Dan. Graeu. Aug. octo Paris. Ald. Flor. Bas. tuentur, nostro loco est praeferenda et denuo admittenda. Nam haec: χωρήσαντες τε ῥώμη — aperte opponuntur antecedentibus: διὰ φυλακῆς ἔχοντες, ἕως ἐστρατοπεθεύσαντο. Sicut autem ἀσθένεια non solum virium imbecillitatem, sed quandam quoque segnitiam inde ortam significat, (conf. Perizon. ad Aelianū Var. Hist. lib. IV, c. 8) ita quoque ῥώμη non solum robur corporis, sed fiduciam quoque et ferociam ex vegeto corpore ortam indicat, quae ad ea negligenda, quae caueri debent, nos saepe inducit. Quo sensu vocabulum: ῥώμη nostro loco aptissime ponitur, ubi nondum de celeri impetu in hostes factō, sed de militum ferociam et fiducia plenorum incessu agebatur.

Cap. 85. Ἐπλεον μὲν ὡς οὐκ ἐπὶ ναυμαχία —. Nonnem codicum auctoritate legendum est: ἐπλεον μὲν οὐχ ὡς ἐπὶ ναυμαχίαν —. Ita aptiori sensu collocatae sunt particulae: οὐχ ὡς, et particula: ἐπὶ accusatio iuncta plerumque verba sequitur, quae ire significant, ut causa, propter quam iter suscipiamus, indicetur.

Cap. 84. Καὶ εἰώθει γίνεσθαι ἐπὶ τὴν ἔω —. Sex codices, Ar. C. Cl. Reg. Mosqu. Dan. lectionem magis consuetam: περὶ τὴν ἔω — adferunt et Thucydide non indignam. — In verbis: Καὶ τὰς ἄλλας, ἢ χωρήσειαν, διέφθειρον καὶ κατέστησαν — praeferendam censeo cum Kistemakero undecim codicum lectionem: καὶ πάσας, ἢ χωρήσειαν —, quia aptius cum sequentibus: καὶ κατέστησαν, cohaeret, si colon post: διέφθειρον tollitur. Nam narratur, totam classem postea siue demersam esse siue in fugam conuersam. Uni certe naui praetoriae non bene aliarum nauium numerus, sed tota potius nauium classis opponitur.

Cap. 86. Διεχέτην δὲ ὑπὲρ ἀλλήλων σταδίους μάλιστα ἐπὶ τῆς θαλάσσης —. Vulgata lectio olim erat: διεχέτην

των — . Ita etiam sex codd. Pariss. legunt. De aliis codd. qui haud dubie etiam varias lectiones exhibent, nihil est adnotatum. Mihi persuasum est, Thucydidem olim scripsisse: *διέχετον δὲ ἀπ' ἀλλήλων* — . Nam situs horum duorum quidem promontiorum mutari non potuit et adhuc idem erat, quo tempore haec scripsit Thucydides. Quod igitur praesenti tempore indicari debuit. Literam: *ε* et: *ει* multis locis permutant librarii, ut Thucyd. lib. IV, c. 96: *καθιστήκει* et: *καθεστήκει*, lib. VI, c. 61: *περιεστήκει* et: *περιεστήκει* inter se permutantur.

Cap. 87. *Τῆς ξυμφορᾶς τῷ ἀποβάντι ἀμβλύνεσθαι* — . Sex codd. Pariss. et Cass. legunt: *τῆς ξυμφορᾶς τε τῷ ἀποβάντι* — . Unus vero Paris. et Mosqu. veram lectionem: *ξυμφορᾶς γε τῷ ἀποβάντι* — tuentur. Ita etiam antea est editum. Quare reuocanda est lectio vulgata: *ξυμφορᾶς γε τῷ ἀποβάντι* — .

Cap. 89. *Ἐπεὶ εὐψυχία γε οὐδὲν προφέρουσι τῷ δὲ ἐκότεροι τε ἐμπειρότεροι εἶναι, θρασύτεροι ἔσμεν. Λακεδαιμόνιοι τε ἡγούμενοι τῶν ξυμμάχων — προσάγουσι τοὺς πολλοὺς* — . Particula: *τε* post: *Λακεδαιμόνιοι* nihil habet, ad quod referatur. Puto etiam particulam: *δὲ* ante: *ἐκότεροι* — in particulam: *τε* esse mutandam, quia utramque particulam: *δὲ* et: *τε* centies librarii permutant. — Deinde in verbis: *τῶν ξυμμάχων* — plures codd. et edd. nempe Vindob. Marg. Bar. Ald. Flor. Bas. Steph. I, legunt: *αὐτῶν ξυμμάχων* — . Quodsi igitur illud: *αὐτῶν* syllabis diuisis: *αὐ τῶν ξυμμάχων*, qui iterum sociis praesunt, legimus, sicut etiam vere scriptum est in uno Paris., aptissima lectio inde oritur. Totum igitur locum ita edendum esse censeo: *ἐπεὶ εὐψυχία γε οὐδὲν προφέρουσι τῷ τε ἐκότεροι τε ἐμπειρότεροι εἶναι, θρασύτεροι ἔσμεν, Λακεδαιμόνιοι τε ἡγούμενοι αὐ τῶν ξυμμάχων* — . In verbis: *ἐπεὶ οὐκ ἂν ποτε ἐπεχειρήσαν — αὐθις ναυμαχεῖν* — haud dubie aptior et sensui horum verborum magis conueniens est Stobaei, Cl. Gr. trium Pariss. Aug. Marg. Ald. Cass. lectio: *οὐκ ἂν ποτε ἐπεχειρήσαν* — . Nam praeparabantur modo ad pugnam, sed eam nondum susceperant Peloponnesii. — In verbis: *καὶ ὅτι οὐκ ἂν ἡγούνται, μὴ μέλλοντάς τε — ἀνθίστασθαι ὑμᾶς* — legendum est: *ἀνθίστασθαι ἡμᾶς* — . Non solum enim aptius est illud: *ἡμᾶς*, quia hoc vocabulo simul Phormio suae mentis consilia, quae tanquam dux